



**Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 16/2021
Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones**

En la Ciudad de Culiacán Rosales, Sinaloa, siendo las 10:00 horas, del día 03 de junio de 2021, en la Sala de Juntas de la Dirección de Bienes y Suministros, ubicada en primer piso de Palacio de Gobierno, sito en Av. Insurgentes s/n colonia Centro Sinaloa; se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, para la adquisición de materiales para el Proyecto de "Apoyo para Pie de Casa", solicitado por el Sistema DIF Sinaloa de conformidad a la convocatoria indicada al rubro, con los Artículos 42 y 43 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa (en adelante la Ley), y lo previsto en el Numeral 3 Apartado IV de la convocatoria a la licitación.

Debido a la contingencia nacional por la que está atravesando el país, y tomando las precauciones necesarias, este procedimiento **no será presencial**.

Quien preside el Acto determina aperturar los sobres, haciendo constar lo siguiente:

Los sobres presentados por los licitantes, se recibieron conforme a lo establecido en el procedimiento de Convocatoria:

No.	Licitantes que presentaron proposiciones en este Acto
1.-	Comercializadora Sanalona, S.A. de C.V.
2.-	Ferregón Abastecedora Comercial, S.A. de C.V.
3.-	Edwin Ariel Armenta Avilez

Acto seguido, y con fundamento en el Artículo 43 Fracciones I y III de la Ley que nos ocupa, se procede a la apertura de los sobres, haciéndose constar la documentación presentada, dándose lectura a los importes de las proposiciones, elaborándose los cuadros que detallan los requisitos exigidos en Bases, Anexos y Junta de Aclaraciones de este Procedimiento, mismos que pasan a formar parte integral de la presente Acta de la forma siguiente: los Documentos Legales, Anexo A), Propuestas Técnicas, Anexo B) y Propuestas Económicas, Anexo C).

Las propuestas técnicas y económicas, con la cual participan en esta licitación, serán firmadas por la Arq. Rina Guadalupe Valenzuela García, representante de la Secretaría de Transparencia y Rendición de Cuentas, así como por la C.P. Alba Rosa Verduzco González, Directora de Bienes y Suministros; de conformidad con el Artículo 43, fracción II de la Ley.

De conformidad con el Artículo 43 Fracción III de la Ley, las proposiciones se reciben para su evaluación y con base en ella, se emitirá el Fallo correspondiente, el cual será dado a conocer en junta pública el día **08 de Junio de 2021, a las 12:00 horas**, en esta Sala de Juntas, mismo que podrá ser diferido, siempre y cuando, el nuevo plazo no exceda de 20 días naturales contados a partir del plazo establecido originalmente.

Se entrega al área requirente, archivos electrónicos de las propuestas técnicas presentadas por los licitantes participantes, para la elaboración del dictamen correspondiente.

Para efectos de notificación, se hace constar que en este Acto se les hace entrega de una copia de la presente a los asistentes, en términos del Artículo 47 de la Ley se difundirá un ejemplar de la misma en la dirección electrónica: www.compranet.sinaloa.gob.mx.

[Handwritten signatures and initials]



Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijará en el estrado de la Dirección de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración, un ejemplar de la presente Acta, por un término no menor de cinco días hábiles.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este evento, siendo las 10:47 horas, del día 03 de junio de 2021.

Esta Acta consta de 6 (seis) hojas, que contienen los cuadros con los requisitos exigidos en el procedimiento de licitación y los precios unitarios presentados por los licitantes, firmada para los efectos legales y de conformidad por los asistentes a este Acto, quienes reciben copia de la misma.

POR LAS DEPENDENCIAS

Nombre	Dependencia	Firma
C.P. Alba Rosa Verduzco González	Directora de Bienes y Suministros de la Subsecretaría de Administración	
Lic. Verónica Ochoa Bracamontes	Representante de la Dirección de Asuntos Jurídicos de la Secretaría General de Gobierno	
Lic. Maricela Mejía López	Representante Sistema DIF Sinaloa	

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

Nombre	Dependencia	Firma
Arq. Rina Guadalupe Valenzuela García	Representante de la Secretaría de Transparencia y Rendición de Cuentas	

----- FIN DEL ACTA -----



**Gobierno del Estado de Sinaloa
Secretaría de Administración y Finanzas
Subsecretaría de Administración**

**Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 16/2021
Anexo A).- Documentación Legal y de Identificación**

Adquisición de materiales para el Proyecto de “Apoyo para Pie de Casa”, solicitado por el Sistema DIF Sinaloa.

Documentación Legal y de Identificación	Proveedores		
	Comercializadora Sanalona, S.A. de C.V.	Ferregón Abastecedora Comercial, S.A. de C.V.	Edwin Ariel Armenta Avilez
i. En caso de ser persona moral, copia simple del Acta Constitutiva de la empresa subrayando el nombre del administrador único apoderado de la empresa.	Entrega	Entrega	No aplica
ii. Copia simple del poder legal de la persona que represente a la empresa participantes	Entrega	Entrega	No aplica
iii. Copia simple de Identificación del representante legal o propietario de la empresa participante.	Entrega	Entrega	Entrega
iv. Opinión de Cumplimiento de Obligaciones Fiscales, emitido por el Sistema de Administración Tributaria.	Entrega	Entrega	Entrega
v. Copia simple de la Cédula de Identificación Fiscal del participante.	Entrega	Entrega	Entrega
vi. Escrito bajo protesta de decir verdad de no encontrarse en los supuestos establecidos por los Artículos 60 y 83 penúltimo párrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y Administración de Bienes Muebles para el Estado de Sinaloa.	Entrega	Entrega	Entrega
vii. Presentar declaración de integridad, en la que manifiesten que por sí mismos o a través de interpósita persona, se abstendrán de adoptar conductas, para que los servidores públicos de la dependencia solicitante, induzcan o alteren las evaluaciones de las propuestas, el resultado del procedimiento, u otros aspectos que otorguen condiciones más ventajosas con relación a los demás participantes.	Entrega	Entrega	Entrega

8

(Handwritten initials)

(Handwritten mark)



Gobierno del Estado de Sinaloa
Secretaría de Administración y Finanzas
Subsecretaría de Administración

Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. GES 16/2021
Anexo B).- Propuestas Técnicas

Adquisición de materiales para el Proyecto de “Apoyo para Pie de Casa”, solicitado por el Sistema DIF Sinaloa.

Propuestas Técnicas	Proveedores		
	Comercializadora Sanalona, S.A. de C.V.	Ferregón Abastecedora Comercial, S.A. de C.V.	Edwin Ariel Armenta Avilez
I. Descripción y especificaciones de cada una de la partida y sub partidas en las que participa, en papel membretado de la empresa, en idioma español, y firmadas por el propietario o representante legal que tenga poder notarial para tal efecto, debiendo señalar marca y modelo, renglón a renglón las especificaciones técnicas propuestas, mismas que deberán cumplir con lo señalado en el Punto No.1 de estas bases y los acuerdos que se hayan tomado en la Junta de Aclaraciones que forman parte integral de estas bases.	Entrega	Entrega	Entrega
II. Los participantes deberán presentar folletos y/o catálogos de los bienes y/o equipos ofertados que se solicitan, debiendo identificar cada una de las sub partidas ofertadas en las que participa, éstos deberán ser nuevos, sin estar usados, y en perfecto estado de acuerdo a las especificaciones del Anexo I del Punto 1 de la presente convocatoria.	Entrega	Entrega	Entrega
III. Escrito de garantía de los bienes de acuerdo al Punto No. 9 de la presente convocatoria firmado por el propietario o representante legal que tenga poder notarial para tal efecto.	Entrega	Entrega	Entrega
IV. Archivo electrónico que contenga los puntos del I (en formato Word y PDF), II Y III anteriormente citados (dos medios magnéticos, que pueden ser USB, CD, DVD).	Entrega	Entrega	Entrega

8

C R

4

GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
SUBSECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. GES 16/2021

ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA EL PROYECTO DE "APOYO PARA PIE DE CASA", SOLICITADO POR EL SISTEMA DIF SINALOA

ANEXO "C"

PROPUESTAS ECONÓMICAS

Partida	Concepto	Unidad	Cantidad	Proveedores					
				Comercializadora Sanalona, S.A. de C.V.		Ferrección Abastecedora Comercial, S.A. de C.V.		Edwin Ariel Armenta Avilez	
				Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe
Partida 1									
1.1	Varilla corrugada de acero grado 42 de 3/8", NORMA DE FABRICACIÓN NMX-B-506 CANACERO	Pieza	1,600	184.00	294,400.00	178.75	286,000.00	159.90	255,840.00
1.2	Arena cribada lavada de río	M3	560	460.00	257,600.00	481.25	269,500.00	449.90	251,944.00
1.3	Grava de río 3/4" canto rodado	M3	560	460.00	257,600.00	481.25	269,500.00	449.90	251,944.00
1.4	Cemento gris 50kg, Cpc 30R Extra, Norma NMX-C-414-ONNCCCE	Saco	2,600	202.00	525,200.00	229.63	597,038.00	204.90	532,740.00
					1,334,800.00		1,422,038.00		1,292,468.00
Partida 2									
2.1	Alambre recocido calibre 16	Kg	800	45.00	36,000.00	41.48	33,184.00	43.00	34,400.00
2.2	Armex 15x15/4, normas de Fabricación NMX-B-72 I B-253.	Pieza	200	285.00	57,000.00	290.40	58,080.00	249.90	49,980.00
2.3	Armex 15x20/4, normas de Fabricación NMX-B-72 I B-253.	Pieza	400	285.00	114,000.00	290.40	116,160.00	249.90	99,960.00
2.4	Clavo de acero std 2 1/2"	Kilo	200	45.00	9,000.00	43.86	8,772.00	47.50	9,500.00
2.5	Clavo de acero std 4"	Kilo	200	45.00	9,000.00	43.86	8,772.00	47.50	9,500.00
2.6	Mortero optimo 50 kgs. NMX-C-061	Saco	320	198.00	63,360.00	188.38	60,281.60	155.00	49,600.00
2.7	Puerta Laminada con perfil cal. 20 para exterior de 0.90 x 2.10 mts, incluye marco de acero calibre 20.	Pieza	40	3,100.00	124,000.00	2,258.30	90,332.00	3,599.00	143,960.00
2.8	Puerta laminada para baño con perfil cal. 20 de 0.70 x 2.10 mts incluye marco de acero cal. 20.	Pieza	40	3,100.00	124,000.00	2,103.98	84,159.20	3,499.00	139,960.00
2.9	Ventana prefabricada de aluminio blanco de 1 1/2" para baño de 0.40 x 0.60 mts. Incluye: Carretilas, jaladera, vinil cristal transparente de 3mm.	Pieza	40	900.00	36,000.00	644.72	25,788.80	699.00	27,960.00
2.10	Ventana prefabricada de aluminio blanco de 1 1/2" para recamara principal de 1.20 x 1.00 mts Incluye: Carretilas, jaladera, vinil cristal transparente de 3mm.	Pieza	40	2,200.00	88,000.00	3,272.50	130,900.00	899.00	35,960.00
2.11	Paquete para baño completo: Sanitario con tasa y tanque, lavamanos de pedestal.	Lote	40	4,230.00	169,200.00	1,958.32	78,332.80	1,568.00	62,720.00

8   

Partida	Concepto	Unidad	Cantidad	Proveedores					
				Comercializadora Sanalona, S.A. de C.V.		Ferregón Abastecedora Comercial, S.A. de C.V.		Edwin Ariel Armenta Avilez	
				Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe	Precio Unitario	Importe
2.12	Lote de Material Eléctricos: Incluye: 1 centro de carga de 2 circuitos, 1 interruptor termico de 30 amps. 40 Mts Cable #12, 50 Mts. cable #14, 3 contacto doble tipo modus, 4 apagador sencillo tipo modus, 1 contacto sencillo tipo modus, 2 tapas de 2 ventanas para apagador, 1 tapa de una ventana y 3 tapas para contacto doble, 5 cajas de acero de 4" x 2" y 4 cajas de 4" x 4", 4 rosetas de porcelana de 4".	Lote	40	2,950.00	118,000.00	1,556.93	62,277.20	2,099.00	83,960.00
2.13	Lote de accesorios de Plomería y Regadera. Incluye: Regadera con chapeton, juego de llaves monomando con chapeton, llave de empotrar para cpvc, tubo Cpvc de 1/2", Jgo. De mangueras coflex para W/C y lavamanos, coladera universal de 4" tubo pvc de 4", tubo pvc de 2" codo de pvc de 4" a 90°, codo de 2" a 90° Cespól flexible para lavabo, codos y coples para tendido de tubería.	Lote	40	2,860.00	114,400.00	1,500.00	60,000.00	2,599.00	103,960.00
2.14	Cubeta de Impermeabilizante 20 Litros, Elastomerico base agua, elongación 200% min., Viscosidad: 35,000-45, 000 cps, Solidos en peso: 51-52 %, garantía 3 años.	Pieza	40	760.00	30,400.00	1,007.19	40,287.60	767.00	30,680.00
2.15	Saco de Multiplast de 40 kgs., ONNCCCE Norma NOM-018-ENER-2011 Rendimiento Mínimo 8.5 m2	saco	240	200.00	48,000.00	196.80	47,232.00	198.00	47,520.00
2.16	Cubeta Pintura blanca 20 litros vinil acrílica, Labilidad: 12,000 ciclos mínimo, Viscosidad: 100-110 U. Krebs., Solidos en peso: 46-48 %, compuestos orgánicos volátiles(COV)**:<50g/L. Garantía mínimo 4 años.	Pieza	80	1,060.00	84,800.00	1,469.88	117,590.40	1,068.00	85,440.00
2.17	Brocha de cerda natural 6" para todo tipo de pintura	Pieza	80	94.00	7,520.00	63.68	5,094.40	86.10	6,888.00
2.18	Rodillo completo de 3/4" para todo tipo de pintura	Pieza	40	100.00	4,000.00	110.00	4,400.00	86.00	3,440.00
2.19	Puntales de madera de pino de 3 metros	Pieza	600	110.00	66,000.00	107.25	64,350.00	83.13	49,878.00
2.20	Cimbraplay de 5/8	Pieza	96	900.00	86,400.00	1,017.50	97,680.00	745.00	71,520.00
2.21	Barrotes de 2x4x12 (Calidad 2 y mejor)	Pieza	96	175.00	16,800.00	212.19	20,370.24	153.72	14,757.12
2.22	Tablas de madera de pino 1x10x10 (Calidad 2 y mejor)	Pieza	96	167.00	16,032.00	316.25	30,360.00	159.95	15,355.20
2.23	Fajillas de madera de pino 1x3x10 (Calidad 2 y mejor)	Pieza	96	52.00	4,992.00	96.25	9,240.00	49.61	4,762.56
		Subtotal Partida 2			1,426,904.00		1,253,644.24		1,181,660.88
		SUB-TOTAL			2,761,704.00		2,675,682.24		2,474,128.88
		I.V.A.			441,872.64		428,109.16		395,860.62
		TOTAL			3,203,576.64		3,103,791.40		2,869,989.50

NOTA: La empresa Ferregón Abastecedora Comercial, S.A. de C.V. presenta error aritmético en el importe de las Sub-partidas, prevaleciendo el precio unitario ofertado.